
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
 
 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 41 del 19-10-2017 
 
 

Oggetto: Approvazione dello schema del programma triennale delle opere pubbliche 
2018/2020 e dell'elenco annuale dei lavori 2018 
 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  diciannove  del  mese  di ottobre,  alle  ore 15:00  
nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.  1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Walter Enzo Marchetiello, con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l'art 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 128 comma 1 del D Lgs n 163 del 
12/04/2006) prevede che l'attività di realizzazione dei LL.PP. si svolga sulla base di un programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali nonché di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno di 
riferimento; 

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni, nel rispetto dell'art 21 comma 8 del D. Lgs. N. 50 del 
18/04/2016, sono tenute, altresì, ad adottare il programma triennale dei lavori nonché gli elenchi 
annuali sulla base degli schemi tipo definiti con decreto del Ministero dei LL.PP. e alla loro 
pubblicazione; 

Visto il Decreto 09 Giugno 2005, pubblicato sulla G.U. n. 150 del 30/06/2005, recante la procedura e 
gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale; 

Preso atto che l'art. 1 comma 1 del Decreto 09 Giugno 2005 ribadisce la necessità di adozione, da parte 
dell'organo competente, del suddetto programma triennale delle OO. PP. prima di addivenire alle 
procedure di pubblicità; 

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. 21.06.2000 che, all'art. 2, comma 1, dispone: "Lo schema di 
programma, ovvero il suo aggiornamento sono redatti entro il 30 settembre di ogni anno. Ciascuna amministrazione 
individua, ai sensi delle disposizioni attuative della legge n 241/90 e successive modificazioni e del proprio ordinamento, il 
dirigente ovvero il responsabile della struttura competente cui è affidata la predisposizione della proposta del programma 
triennale e dell'elenco annuale"; 

Dato atto che si rende necessario procedere, altresì, così come previsto dall'art 5 comma 4 del suddetto 
Decreto Ministeriale del 09 Giugno 2005, alla pubblicazione del programma triennale con l'elenco 
annuale su apposito sito internet predisposto dalla Regione Sardegna; 

Atteso che, in merito a ciò, ai sensi dell'art 21 comma  3 del D.Lgs n 50/2016 sono stati predisposti, 
dall'Ufficio Tecnico o dai tecnici all'uopo incaricati, gli studi di fattibilità o i progetti preliminari relativi 
ai nuovi interventi previsti nel programma annuale 2018 al fine di valutare le esigenze da soddisfare, i 
costi approssimativi e le soluzioni tipologiche, tecnologiche e funzionali anche con riferimento alla 
fattibilità amministrativa e tecnica; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dello "schema del piano triennale delle opere pubbliche 
2018/2020 ed elenco annuale 2018", in osservanza alle vigenti normative di legge;  

Visto il D Lgs n. 50/2016 che sostituisce il D.Lgs 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 09 Giugno 2005; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Ministero LL.PP. del 4 agosto 2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art 49 comma 1 
deI D Lgs 18.08.2000, n 267; 

Con votazione unanime favorevole dei presenti, 

 

 



 

Pag. 3 

DELIBERA 

di approvare integralmente lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 - 
2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018 predisposto dal R.U.P. ed elaborato in conformità ai  seguenti 
modelli e schede di cui al D.M. 21.06.2000 e ss. mm. ii: 

o (scheda 1): Quadro delle risorse disponibili; 

o (scheda 2): Articolazione della copertura finanziaria; 

o (scheda 2/B): Elenco degli immobili da trasferire (ex art. 19, c. 5/ter della legge 109/94 
e ss.mm.ii.); 

o (scheda 3): Elenco annuale; 

di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico il compito di provvedere alle procedure di 
pubblicità del programma nelle forme previste dall'art 5 dello stesso DM. 09 Giugno 2005 e alla 
successiva trasmissione dello stesso al competente Osservatorio LL.PP. e sito internet regionale 
preposto; 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

 

DELIBERA, INOLTRE, 

 

l’immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 

 
 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.TO ANTONELLO MASALA 
 

F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 


